manipulação ou coerção do pleito.

Contudo, a democracia custa e a última eleição mostrou que

neste aspecto custa caro. Segundo recente estudo, o pagamento de salário

aos servidores ausentes para concorrer às eleições municipais em 2016 custou

aos cofres públicos R$ 687.836.831,77 (seiscentos e oitenta e sete milhões,

oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta e sete

centavos)1.

Este valor é mais de 80% do Fundo Partidário disponibilizado

naquelas eleições e poderia pagar mais de 1,1 milhão de parcelas do auxílio

emergencial ofertado pelo governo federal para mitigar os efeitos deletérios da